
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

                                       HOTĂRÂRE Nr. 27  din 17 martie 2023
pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al comunei Glodeni nr.  81/2022 
privind implementarea proiectului "Îmbunătățirea serviciilor  publice locale prin achiziție de
echipamente și dotări"

Consiliul local al comunei Glodeni, județul Mureș, întrunit în ședința extraordinară din
data de 17.03.2023

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: art. 120 și art. 121 alin. (1) și
(2) din Constituția  României,  republicată;  art.  8  și  9  din Carta  europeană a  autonomiei  locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; art. 7 alin. (2) și
art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările
ulterioare,  referitoare  la  contracte  sau  convenții;  Legea  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice
locale, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere Planul de Dezvoltare Locală a GAL/ Asociația LEADER Parteneriat
Mureșean, respectiv Ghidul solicitantului pentru accesarea Măsurii MĂSURA M5/6B Dezvoltarea
satelor pe teritoriul GAL Asociația LEADER Parteneriat Mureșean.

Analizând  Memoriul  Justificativ  și  indicatorii  tehnico-economici  ai  proiectului:
"Îmbunătățirea serviciilor publice locale prin achiziție de echipamente și dotări"

Luând  act  de:  referatul  de  aprobare  nr.  2543/17.03.2023  prezentat  de  către  primarul
comunei  Glodeni,  în  calitatea  sa  de  inițiator,  prin  care  se  susține  necesitatea  și  oportunitatea
proiectului,  constituind  un  aport  pentru  dezvoltarea  colectivității;  raportul  de  specialitate  nr.
2544/17.03.2023 al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului,
prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un
aport pentru dezvoltarea colectivității; rapoartele comisiilor de specialitate a Consiliului Local al
comunei Glodeni,

Constatând  necesitatea  de  a  asigura  resursele  financiare  pentru  realizarea  investițiilor
publice  de  interes  local,  a  căror  documentație  tehnico-economică/notă  de  fundamentare  a  fost
aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 81/28.11.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico
- economici ai investiției "îmbunătățirea serviciilor publice locale în Comuna Glodeni, jud. Mureș,
prin achiziționarea unori hardware și software performante",

Hotărârea Consiliului Local al comunei Glodeni Nr. 81  din 28 noiembrie 2022 privind
implementarea proiectului "Îmbunătățirea serviciilor publice locale prin achiziție de echipamente și
dotări"

Cererea de finanțare depusă la AFIR cu nr. de înregistrare F1920074X204372809818
Fisa de solicitare a informatiilor suplimentare Nr. de înregistrare : 350 /15.03.2023, emisă

de Oficiul Județean pentru Finanțarea Investițiilor Rurale Mureș 
în temeiul prevederilor art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

mailto:primglodeni@yahoo.com


ulterioare, ale art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. 4), lit. d), ale art. 139 alin. (1) și celor ale art. 196
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și
completările ulterioare;

HOTĂ RĂȘTE:

Art. 1. 1) - Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr.81/2022
privind  implementarea  proiectului  "Îmbunătățirea  serviciilor  publice  locale  prin  achiziție  de
echipamente și dotări", conform Anexei la prezenta. 
2)  Celelalte  prevederi  ale  Hotărârii  Consiliului  Local  nr.  81/2022  privind  implementarea
proiectului  „"Îmbunătățirea  serviciilor   publice  locale  prin  achiziție  de  echipamente  și
dotări"” rămân valabile.

              Art. 2. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei
Glodeni  D-l  Kozma  Bama  cine  va  asigura  relația  Comunei  Glodeni  cu  AFIR  în  derularea
proiectului.

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Glodeni, în
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Glodeni și Prefectului județului Mureș și se aduce la
cunoștință  publică  prin  afișarea  la  sediul  primăriei,  precum  și  pe  pagina  de  internet
www.primariaglodeni.ro

Președinte de ședință,
  MOZES Sandor

                                                Contrasemnează,          
    secretar general al UAT - MIHOLCSA Julia

http://www.primariaglodeni.ro/

